
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 433 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
DETERMINAR à servidora KELLY CRISTINA SANTOS FERREIRA, 
Matrícula nº 54191867-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Dezembro de 
2017 a 02 de Janeiro de 2018, referente ao triênio de 20 de Maio 
de 2006 a 19 de Maio de 2009.

Protocolo: 250509
PORTARIA Nº 419 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

CONCEDER o servidor MICHEL DOUGLAS DA CUNHA 
NASCIMENTO, Matrícula nº 57190914-1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório Central – 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 25 
de Outubro de 2017 a 23 de Dezembro de 2017, referente ao 
triênio de 29 de outubro de 2010 a 28 de outubro de 2013.

Protocolo: 250622
PORTARIA Nº 432 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

DETERMINAR à servidora ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA, 
Matrícula nº 75078-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 de 
Dezembro de 2017, referente ao triênio de 25 de Maio de 2013 
a 24 de Maio de 2016.

Protocolo: 250508
PORTARIA Nº 435 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

DETERMINAR à servidora MARIA TEIXEIRA DE SOUZA, Matrícula 
nº 115355-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 11 de Dezembro de 2017 a 09 de 
Janeiro de 2018, referente ao triênio de 07 de Agosto de 2013 a 
06 de Agosto de 2016

Protocolo: 250512
PORTARIA Nº 434 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

CONCEDER a servidora ANDREZZA MARIA LUCAS DA COSTA 
MEDEIROS, Matrícula nº 54189916-1, ocupante do cargo de 
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no Laboratório Central – 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Dezembro de 2017 a 02 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 
de 20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014.

Protocolo: 250511
PORTARIA Nº 436 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

CONCEDER à servidora VANESSA DE SOUZA GUIMARÃES, 
Matrícula nº 57190485-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 18 de Dezembro 
de 2017 a 15 de Fevereiro de 2018, referente ao triênio 16 de 
Outubro de 2010 a 15 de Outubro de 2013.

Protocolo: 250515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 816 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CLAUDETE GOMES DA 
COSTA, matrícula nº 5139309-1 cargo de FARMACEUTICA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS/ 1°CRS 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 06.11.05 a 05.11.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 22.05.12.17 a 20.07.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 817 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CLAUDETE GOMES DA 
COSTA, matrícula nº 5139309-1 cargo de FARMACEUTICA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 

(a) URES PRESIDENTE VARGAS/ 1°CRS 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 06.11.08 a 05.11.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 21.07.12.17 a 18.09.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 818 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CLAUDETE GOMES DA 
COSTA, matrícula nº 5139309-1 cargo de FARMACEUTICA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS/ 1°CRS 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 06.11.08 a 05.11.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 19.09.12.17 a 17.11.17, no total de 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 250618

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORT. Nº 886 À 890 DE DIÁRIAS DE 20/11/2017
Objetivo:Realizar supervisão das ações de controle da Dengue 
e zika vírus avaliar e as informações e as metas ref. ao 5º ciclo 
de 2017,como também realizar avaliação e atualização dos 
sistemas de inform. do Liraa, localidades.
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. de saúde pública 
mat:0498827
Geofram da C. Pimentel datilógrafo mat:5144930 
Período:27,28,29,30/11 e 01/12/17
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Origem:Castanhal/Marapanim Período:27/11/17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Curuçá Período:28/11/17
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Castanhal/São J. da Ponta,Terra Alta e São F. do Pará 
Período:29,30/11/ e 01/12/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 250239

PORT. Nº 891 DE DIÁRIAS DE 20/11/17
Objetivo:Participar do 10º Encontro da Especialização em 
Vigilância em Saúde, do Instituto Sírio Libanês de Ensino e 
Pesquisa.
Servidora:Raiza Emanuela O. feitosa chef. da Div. Vg. em Saúde 
mat. 58881721
Origem: Castanhal/Belém Período: 22 à 24/11/17
Ordenador:Etevaldo J. Modesto da Paixão

Protocolo: 250470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A diretora do 5º Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais
Resolve:
1 – Com base no art. 9º inciso  V do decreto estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006;
Homologar o Pregão Eletrônico nº 001/2017 - Contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos do 5º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, com fornecimento de peças 
originais e acessórios de reposição, pelo período de 12 (doze) 
meses.
EMPRESA VENCEDORA:
PROSPERA SERVICE LTDA – EPP
CNPJ: 15.011.217/0001-74
R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais).
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO: R$ 135.000,00 (Cento 
e trinta e cinco mil reais).
São Miguel do Guamá - PA, 20 /11/2017.
Marileide do Nascimento Daniels
Diretora do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 250744

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 049 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 – CONCEDER
NOME: MANOEL DA NATIVIDADE BATISTA DOS SANTOS
ONDE SE LÊ : LOTAÇÃO: 7 º CRS/UMS DE SSBV
LEIA –SE : LOTAÇÃO: 7 º CRS/UMS DE CACHOEIRA DO ARARI
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 250356

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Visita e Verifi cação do Funcionamento dos 
Programas: Programa de Saúde do Adolescente e Jovem, 
Programa Saúde na Escola - PSE, Programa de Atenção Integral 
na Saúde da Pessoa Idosa, PNAN, SISVAN, Programa Bolsa 
Família na Saúde, Programa Nacional de Suplementação de 
Vitamina A e Ferro , NUTRISSUS, PROAME, Academia da Saúde. 
Visando identifi car a necessidade dos municípios sob a jurisdição 
do 8° CRS para o planejamento das ações para o ano 2018.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): JOSILENE DO SOCORRO CAETANO CÂMARA (Chefe 
Div. Técnica/8CRS) / 2,5 Diárias de 20 a 22/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 375 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Supervisão, Avaliação, Assessoria e Ações 
Complementares nos Programas do SIM/SINAN/SINASC.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO E PORTL/PÁ.
Servidor(es): CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ (Téc. de 
Enfermagem) 4,5 Diárias de 20 a 24/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 376 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar monitoramento nas ações de controle do 
Aedes aegypti e albopictus, com o objetivo de controle dos 
vetores citados e prevenir assim o aparecimento de possíveis 
casos de Chikungunya, Zica Vírus e Dengue
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO (Guarda de 
Endemias) / 5,5 Diárias de 20 a 25/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 250752

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 084 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
 A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº2017/485012.
RESOLVE:
Designar a servidora WALDEMARINA GONÇALVES 
BARROSO, Id Funcional n°5160987/1 ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde 
para responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 13/11/2017 
a 17/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 20 de Novembro de 2017.
  MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 250306


